
Hooodně  štěstí ,

zdraví. . . .milý
Lukáši :-)

MÁME NOVÝ VYDŘÍ
PŘÍRŮSTEK - ALFONSE. 

|  S T R A N A  4

PAVLOVINKY
N EWS L E T T E R  Z E  Z Á C H R A NN É  S T A N I C E  P A V L O V

Z Á Ř Í  2 0 2 1 Č T V R T É  V Y D Á N Í  

FOTOOHLÉDNUTÍ 
ZA OSLAVOU

Oslava 10. narozenin lišáka Lukáše se

v sobotu 21. srpna vydařila. Byl dort,

Lukáš dostal novou boudu, děti si užily

skákací hrad i malování na obličej 

a nechybělo opékání špekáčků. 

S T R A N A  2

PTÁCI  VYLÉTLI
VZHŮRU DO OBLAK

Letošní léto bylo bohaté na

vypouštění (nejen dravců a pěvců)

zpět do přírody. Vypouštěli návštěvníci

praktikanti, děti i dospělí. 

S T R A N A  6

ZIMA SE BLÍŽÍ 
A JEŽKŮ PŘIBÝVÁ

Ve druhé půlce září jsme měli na

stanici přes třicet malých ježků.

Pokud nejsou zranění, na jejich

zachraňování je ale ještě čas.

S T R A N A  3

LETOŠNÍ  SEZÓNA BYLA BOHATÁ NA NÁVRATY DO
VZDUCHU I  NA ZEM .  

ZVÍŘECÍ  OBYVATELÉ  
SE  PŘEDSTAVUJÍ

|  S T R A N A  6 |  S T R A N A  5

VELKOLEPÁ OSLAVA 10. NAROZENIN LIŠÁKA LUKÁŠE
SE VYDAŘILA .  VRAŤTE SE S NÁMI  VE FOTOGRAFIÍCH .
|  S T R A N A  2



Než jsme stihli oslavit 30. narozeniny luňáka červeného Pepiny,  naše luňáčí

babička uhynula stářím.  Je nám samozřejmě smutno, ale obvykle se luňáci červení

dožívají zhruba 15 let, takže naše 30letá Pepina byla opravdu zázrak přírody. 

FOTOOHLÉDNUTÍ ZA 
NAROZENINOVOU OSLAVOU

právě čtete zářijové vydání

novinek z Pavlova. V něm se

ohlížíme za uplynulým létem,

kterém nám, a pravděpodobně

i vám, rychle uteklo. Pro nás

bylo velmi náročné. Za dva

měsíce jsme přijali 370 zvířat,

především mláďat, se kterými je

hodně práce. Navíc se po

covidové pauze plné omezení

naši příznivci rozhodli, že nás

navštíví, a tak jsme měli perné

víkendy a částečně i týdny, což

nás ale samozřejmě velmi těší.

Léto je také doba dovolených,

takže i naši pracovníci vybírali

dovolenou, proto musíme

poděkovat všech praktikantům,

bez kterých bychom si léto

nedokázali představit. V péči 

o areál a především o zvířata

nám vytrhli velký trn z paty.

Areálem jsme provázeli nejen

jednotlivce a rodiny, ale také

celé tábory.  Děti byly moc

šikovné a za odměnu si mohly

vypustit i nějakého toho pěvce

zpět do přírody. 

Moc vám děkujeme za podpo-

ru, za stále nové adopce zvířat 

i kmotrovské příspěvky pro

mláďata a jsme moc rádi, že

jsme vás mohli v létě zase po

dlouhé době osobně vidět. 

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE,

MÁ TO SMYSL!

MILÍ
PŘÁTELÉ,

Z Á Ř Í  2 0 2 1 S T R A N A  2



Ve druhé půlce září jsme měli na stanici přes třicet

malých ježků. Většinou jde o mláďata, která z ně-

jakého důvodu přišla o matku, třeba pod koly aut,
nebo zaviněním nějakého dalšího zvířete. Pokud
však ježka na zahrádce najdete, vězte, že na jejich

zachraňováním před zimou je ještě čas. 

„Několik posledních zim bylo pro ježky velmi

příznivých, v loni se ukládali k zimnímu spánku teprve

koncem prosince,“ vysvětluje ředitel záchranné

stanice Zbyšek Karafiát s tím, že důležitá je především

teplota, při které ještě mohou získat potravu. Hraniční

je, když noční teploty klesnou pod bod mrazu a přes

den už nepřesáhnou 5 °C. 

Víte, kdy potřebují

mláďata pomoc?

 

Dočtete se v naší

speciální sekci na
webu.

ZIMA SE BLÍŽÍ 
A JEŽKŮ PŘIBÝVÁ

Pokud tedy zatím mrazy nehrozí a ježek má na vaší zahradě

dostatečnou hmotnost pro zazimování, tedy přibližně 500

gramů, nejlépe mu bude, když zůstane tam, kde je. Důležité

je, aby měl dostatek úkrytů, mnohdy mu stačí hromádka listí

nebo větviček, ale i škvíra pod kurníkem, králikárnou nebo

teplé místo v kompostu. 

Dále pak malý savec s bystrým čumáčkem potřebuje najít

potravu. Protože jde o hmyzožravce, chutnají mu hlavně

žížaly, brouci nebo slimáci. Problém je, že na zahrádkách

děláme často podzimní úklid, a tak se s listím a trávou ztratí

místa, kde ježčí potrava žije. Proto je ideální, když necháte

koutek zahrady trochu zdivočet právě pro ježky. V této době

můžeme ježkům pomoci přikrmováním, které ocení

především ti, kteří mají nízkou hmotnost pro zazimování.

Využít se dají granule, konzervy nebo kapsičky určené pro

domácí mazlíčky, ideálně v kočičí variantě. Krmítko by mělo

být dostatečně těžké, aby ho ježek nepřevrátil, a snadno

omyvatelné. Při krmení suchými granulemi je dobré přidat 

i misku s vodou, kterou také pravidelně měníme.

Do záchranné stanice patří zejména ježci, kteří mají zdravotní

problémy. Ti, kteří se například obtížně pohybují, jsou apatičtí

nebo malátní. Pokud se chytili do nějaké pasti, například do

pletiva, mají tržné rány nebo jiný úraz. Jakmile klesnou teploty

pod bod mrazu, je na místě zvažovat. záchranu ježků, kteří

jsou malí a nemají dostatečnou váhu. 

Z Á Ř Í  2 0 2 1 S T R A N A  3

Ježkům pomůžete vhodným
úkrytem i podporou jídelníčku

https://stanicepavlov.cz/mladata-potrebuji-pomoc/


Od léta máme nový vydří přírůstek Jmenuje se Alfons a zatím hezky

prospívá. Ve stanici zůstane přes zimu, aby pěkně vyrostl. Navíc 

k němu přibyl kamarád, aby oba pěkně zdivočeli a nezůstali závislí

na člověku. 

Srnčata, kterým auto srazilo mámu, během léta krásně vyrostla

a začátkem září se přestěhovala do většího výběhu. Jsou to mlsouni 

a nejraději mají listy malin, javoru a lísky.

Letošní léto bylo bohaté na vypouštění (nejen dravců 

a pěvců) zpět do přírody. "Domů" odhopkal i tenhle původně

malý zajíček.

Blíží se podzim, což je znát v počtu přijímaných malých ježků, jejichž

matky přišly z nějakého důvodu o život, často pod kolami aut.

Aktuálně jich máme ve stanici minimálně na třicet. 

PŘÍBĚHY ZVÍŘAT Z PAVLOVA

Z Á Ř Í  2 0 2 1 S T R A N A  4



De
n ně

 s p o řád
ám

k r men í  za  cc
a  

4 0  k o r u n ,  
a  tak  s i  mě

m ů že te  ad
o p t o va

t  za

8 . 0 0 0  Kč
 na

 r o k .  

Addy se narodil v roce 2003, kdy
byl nezákonně vybrán z hnízda 
a následně majiteli zabaven. Addy
je aktuálně naším nejstarším
obyvatelem.

Orel skalní se dožívá až padesáti
let. Addymu jsme na stanici k jeho
20. narozeninám vybudovali novou
orlí voliéru, časem bychom mu do
ní velmi rádi sehnali kamarádku.
Addy je k lidem velmi přátelský. 
Jeho pobyt u nás se mu snažíme
co nejvíce zpříjemnit.

Addy je jeden z největších
gurmánů stanice Pavlov - kuřecím
masem povětšinou pohrdá, mezi
jeho oblíbené jídlo patří křepelky,
laboratorní potkani nebo králík.

OREL SKALNÍ 
ADDY

Z Á Ř Í  2 0 2 1 S T R A N A  5



VZHŮRU DO OBLAK...

Foto :  Ja ros lav Loskot ,  S tanice  Pavlov

Desítky dravců a pěvců jsme přes léto postupně vrátili

zpět do volné přírody. Jen za dva měsíce jsme totiž

přijali na 370 zvířat. 

Takový nápor bychom v období dovolených nebyli
schopni zvládnout nebýt nadšených praktikantů. Celkem
19 studentů nám každý den pomáhalo s péčí, krmením 
a následně i s vypouštěním zvířat. Každá pomocná ruka
je vítána, pracovní brigádu chystáme na sobotu 16.
října. Pokud i vy chcete přiložit ruku k dílu. Ozvěte se
nám na telefon: 734 309 798 nebo na e-mail:
zachranazvirat@stanicepavlov.cz. 

 Z Á Ř Í  2 0 2 1 S T R A N A  6

POŠTOLKY, VÝR VELKÝ, PUŠTÍK, VRABCI,

REHCI A DALŠÍ PĚVCI...

Foto :  Ja ros lav Loskot ,  S tanice  Pavlov

370 zvířat za
 dva mě

síce
,

desítky vypuštěných

dravců a pě
vců

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz


Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE
VELKÉ
SRDCE . . .

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 

email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov

